Dalam kehidupan sehari-harinya bermasyarakat, ia lebih dikenal dengan sebutan Tengku Syiah Kuala (Syekh Ulama di Kuala) (Syahni, 2020). Mengenai tahun kelahirannya, terdapat berbagai macam pendapat. Menurut Harun Nasution, Abdurrauf as-Sinkili lahir pada tahun 1001 H/1593 M. Adapula yang menyebutkan bahwa ia lahir pada tahun 1620 M di Suro, yaitu sebuah desa Pinggiran Sungai Simpang Kanan, Singkil (Arivaie Rahman, 2018). Sedangkan, menurut beberapa sarjana Barat seperti Peter Riddel, D. A. Rinkes, dan Anthony H. Jons menyatakan bahwa ulama Aceh ini lahir pada tahun 1024 H atau 1615 M dan wafat pada tahun 1693 M serta menjadikan pendapat ini

sebagai pendapat yang paling banyak diterima dan di akui oleh sejarawan (Arivaie Rahman, 2018).

Pendidikan pertama yang didapatkannya ialah berasal dari orang tuanya sendiri, yaitu ayahnya yang memiliki dayah (madrasah) di daerah Simpang Kanan.

Ia lahir di era dinasti Mamluk pada Maghrib permulaan bulan Rajab tahun 846 H dan wafat pada malam Jum'at sebelum subuh 19 Jumadil Ula 911 H di kediamannya Roudhotil Miqyas, setelah menderita sakit selama 1 pekan (Husnaini, 2021). Dalam sumber lain, juga disebutkan bahwa as-Suyuthi lahir di daerah Suyuth, Mesir pada bulan Rajab 849 H/Oktober 1445 M (Fajar & Luthfi, 2022). Ia dipanggil Abdul Fadhal dalam kehidupan sehari-hari dan memiliki dua gelar utama, yaitu Jalaluddin dan Ibnu al-Kutub (Mahrani, 2011).

Selama proses tumbuh kembangnya menuju dewasa, as-Suyuthi kecil sudah menunjukkan beberapa keistimewaannya sebagai calon ulama.